Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uibaí

sexta-feira, 2 de março de 2018 Ano VIII - Edição nº 00682 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uibaí publica

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76877D4525ABD77CFEE5FE85711CF088

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uibaí

SUMÁRIO
• PORTARIA N.º 226/2018

•  EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001 DE 2018 CMDCA

• PORTARIA N.0 227/2018.

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76877D4525ABD77CFEE5FE85711CF088

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uibaí
Portaria

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Uibaí
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ (MF) N° 14.140.701/0001-30

Avenida Pedro Joaquim Machado, s/n – Centro. Uibaí - Bahia. CEP 44950-000 – Ffone:/ Fax: (74) 3649-1056/1058/1150/1201 – e-mail:

adm@uibai.ba.gov.br

PORTARIA N.º 226/2018.

O Exm°. Sr. Prefeito  Municipal de Uibaí estado da Bahia, Ubiraci Rocha Levi,

no  uso  de  suas  atribuições   legais  que  lhe  são conferidas pela Lei Orgânica do

Município.

RESOLVE

Art. 1° - Designar o Sr. Marlos Dourado Machado, ocupante do cargo de Chefe

do Departamento de Planejamento para ser representante da Prefeitura junto ao

Ministério dos Direitos Humanos, para praticar todos os atos necessários à efetivação

e recebimento do conjunto de equipamentos destinados à equipagem e estruturação

de Conselho Tutelar.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 2° - Ficam revogadas as demais disposições em contrário.

P.R.C

UIBAÍ, BAHIA - GABINETE DO PREFEITO.
Em 01 de março de 2018.

Ubiraci Rocha Levi
Prefeito

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB0D78DEF61F14E7792593A79EAF365D

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uibaí

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uibaí
Outros

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Uibaí- Ba

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMDCA N°. 01/2018

Convoca Fórum de Eleição dos
representantes da Sociedade Civil para

Compor o (CMDCA) Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente de

BA — Biênio 2018/2020.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente de Uibaí — BA, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal n2  222 de 24 de abril de 2007 e em
consonância com a Lei Federal n° 8069 de 13 de julho de 1990, CONVOCA os representantes
das entidades não governamentais de atendimento, promoção e de defesa dos direitos da
criança e do adolescente, com abrangência municipal, comprovadamente constituído há mais
de 01 (um) anos, para participarem do Fórum da Sociedade Civil, onde serão eleitos os
representantes da sociedade civil para compor o CMDCA — Biênio 2018/2020.

Art. 12 — A eleição dos representantes da sociedade civil que integrarão o Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Uibaí— BA, biênio
2018/2020, se dará através de Fórum de Eleição, que será realizado no dia 13 de março de
2018, às 09:00hs Câmara de Vereadores na Rua Oriente, s/n, Centro Uibaí/BA.

DOS ELEITORES

Art. 22 — São eleitores aptos a participarem do Fórum de Eleição, os representantes de
todas as Entidades e Organizações da sociedade civil de atendimento, promoção e de defesa
dos direitos da criança e do adolescente, do município de Uibaí /BA.

DAS VAGAS

Art. 32  — Poderão concorrer à eleição para compor o Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente— CMDCA, para o biênio 2018/2020, os representantes das Entidades
e Organizações de atendimento, promoção e defesa dos direitos da criança e do adolescente,
não governamentais, do município de Uibaí, devidamente inscritas no CMDCA, sendo 04

(quatro) vagas.

§12 — Para cada vaga, correspondera um membro titular e um membro suplente.

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

75827B2DE90699D42C2B45968FDDFBA2

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uibaí

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uibaí

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Ilibai- Ba

422  — Somente poderão concorrer às vagas as entidades que estiverem legalmente
constituídas, inscritas no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente —
CMDCA de Monte Santo e estejam devidamente representadas no dia do Fórum de Eleição.

DOS DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO DE ENTIDADES CANDIDATAS À ELEIÇÃO

Art. 42  — A partir da data de publicação do presente Edital as entidades deverão
comparecer até o dia 12 de março de 2018, de 07:00 às 13:00 , na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, na rua Abílio Machado, s/n, Centro, para efetuar o preenchimento da
Ficha de Inscrição, portando a cópia dos seguintes documentos:

I — Estatuto Social da Entidade;
II — Ata de posse da atual diretoria;
III — CNPJ;
IV — Ata de constituição da organização.

DOS VOTANTES

Art. 52  — Terão direito a votar e ser votado:

I — Um Representante de cada entidade habilitada, que esteja presente no Fórum de
Eleição e devidamente credenciado para a eleição; Parágrafo Único: Cada membro poderá
representar uma única entidade.

DA REALIZAÇÃO DO FÓRUM DE ELEIÇÃO

Art. 62  — O Fórum de Eleição dos Representantes da Sociedade Civil para compor o
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente será coordenado pelo CMDCA.

Parágrafo Único: Cabe ao CMDCA, dar ciência dos termos deste Edital de Convocação do
Fórum de Eleição ao Ministério Público e às Entidades Não Governamentais habilitadas a
participarem do presente pleito.

Art. 72  — A Secretaria executiva do CMDCA deverá registrar em ata todos os
procedimentos do Fórum de Eleição.

Art. 82  — O Fórum de Eleição terá início com a apresentação de palestra sobre o papel do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. Em seguida, serão expostos os
procedimentos de escolha dos representantes da sociedade civil que comporão o CMDCA para
o biênio 2018/2020.

Art. 90  — Cada Entidade candidata terá 05 (cinco) minutos para apresentar sua Entidade e
expor os motivos pelos quais pretende fazer parte do CMDCA.

§19  — A ordem da apresentação das entidades se dará por meio de sorteio;

§22  — As entidades podem abrir mão deste tempo se assim lhes convier.

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

75827B2DE90699D42C2B45968FDDFBA2

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uibaí

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uibaí

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Uibaí-Ba

Art. 10 — Após as apresentações das Entidades, os votantes se reunirão pelo prazo
máximo de dez minutos, definirão um coordenador (a) para o trabalho e farão o processo de
escolha dos representantes da sociedade civil por categoria para comporem o CMDCA no
biênio 2018/2020.

Art. 11 — Quando o segmento da Sociedade Civil tiver um único candidato, será eleito por
simples aclamação.

Art. 12 — O coordenador escolhido apresentará aos presentes o nome dos representantes
da sociedade civil que irão compor o CMDCA no biênio 2018/2020 definidas pelo grupo, sendo
o resultado registrado em ata e assinado por todos os presentes.

DA PROCLAMAÇÃO DOS ELEITOS

Art. 13 — O resultado final do Fórum de Eleição será divulgado em edital no Diário Oficial
do Município de Monte Santo no prazo de até 02 (dois) dias.

DA POSSE

Art. 14— A posse dos novos membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente dar-se-á pelo Prefeito Municipal, ou por quem o mesmo designar, após a
divulgação dos nomes dos representantes eleitos.

Art. 15— Após a posse, os membros titulares do CMDCA elegem a Diretoria do Conselho.

Art. 16 — As Entidades que não se fizerem presentes na posse através de seus
representantes e não apresentarem justificativa por escrito endereçada ao CMDCA perderão o
direito a participar do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do
Município de Uibaí - BA, biênio 2018/2020.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 17— A função de membro de Conselho é considerada de interesse público relevante e
não remunerado.

Art. 18— Em caso de omissão deste Edital, as questões serão

resolvidas pelo CMDCA, sem prejuízo de edição de novos editais e resoluções

por parte do CMDCA de Uibaí - Bahia.

Uibaí — BA, 01 de março de 2018.

0,190.rí
ue da Silva Levi

Presidente CMDCA

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

75827B2DE90699D42C2B45968FDDFBA2

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uibaí

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uibaí
Portaria

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Uibaí
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ (MF) N" 14.140.701/0001-30 Uiboí

PORTARIA N.0 227/2018.

Dispõe sobre a Lotação de
F'u ncioná d o

Muni c 1 p i o de

PIJb l i ' O dI

Bahia, e

providências .

Uibaí , Estado d a

determina outras

O PREFEITO MUNICIPAL DE UIBAÍ, ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais , com

fulcro no artigo 65 , inciso IV, c/ c o artigo 87 , inciso :I 1

alínea "a", da LOM - Lei Orgânica do Município ,

Considerando o artigo 2° da Lei Municipa l
230 de 03/12/2007 .

Considerando que atende as nece ssidades d d
adminis tração pública .

RESOLVE

Art . 1 o - DE:SIGNAR a Servidora Pública de cargo efetivo
(Nutricionista) , Leila Nunes Oliveira , lotada na Secretaria

f"'un i cipa 1 de F.ducação deste Município, para exercer s uas
ativ i dades na Secretaria de Saúde .

Art . 2 o - Esta porta r ia en t ra em VÜ:JO! nd aa t ri ..1 ....

Y' l 1 ("' ;:! ("" ,.. ~ ) •

P . R . C

UIBAI I

Avenida Pedro Joaquim Machado, s/n- Centro. Uibol Bohio. CEP 44950-000- Ffone:/ Fax: (74) 3649·1056/1058/1150/1201- e moi!·

odm@uiboi.bo.gov.br

I
I t

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76877D4525ABD77CFEE5FE85711CF088

		2018-03-02T12:03:30-0300